Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura BARI

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 18 DEL 19.09.2014

OGGETTO: Fiera del Levante - Bari. Richiesta compartecipazione per organizzazione eventi di animazione nell'ambito della 78^ Fiera del Levante.

IL PRESIDENTE

- Assistito dal Segretario Dott. ssa Angela Patrizia Partipilo;
- Visto l'art. 21, comma 3 del vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;
- Accertata l'urgenza nell'adozione del presente provvedimento;
- Vista la nota acquisita al protocollo n. 47171 del 18.09.2014 e successiva integrazione, con la quale la Fiera del Levante ha richiesto all' Ente camerale di compartecipare alle spese di organizzazione degli eventi di animazione programmati nell'ambito della 78 ^ campionaria al fine di presentare ai visitatori una Fiera dinamica e accogliente, che ha sposato la filosofia del commercio unito alla cultura quale spazio aperto all'arte con musica, spettacoli, esibizioni degli artisti di strada, concerti e manifestazioni ricreative;
- Visto che nell'ambito di tale programmazione particolare rilievo avrà l'esibizione del "Theater Tol", spettacolo visionario che ripesca l'arte dell'acrobazia interprete della modernità circense realizzato dalla compagnia belga-olandese famosa in tutto il mondo per le sue acrobazie e coreografie;
- Dato atto che il pubblico presente in Fiera potrà assistere alla performance del Theater Tol in un'atmosfera surreale creata dal Circo contemporaneo tutto rivolto alle performance e alle capacità di acrobati ed artisti;
- Considerato che gli eventi di che trattasi, per la particolarità delle manifestazioni che legano la storia, la cultura, l'arte e la musica in un perfetto connubio, coinvolgeranno un notevole afflusso di pubblico, richiamando l'attenzione non solo della popolazione locale ma anche delle zone limitrofe, con positivi risvolti sull'attività turistica e commerciale e con un ritorno considerevole per la categoria dei pubblici servizi e del terziario in genere;
- Rilevata la necessità di sostenere iniziative, di apparente interesse culturale, che possano essere di supporto alla crescita dei luoghi di riferimento, favorendo la realizzazione di appuntamenti utili a promuovere lo sviluppo imprenditoriale del territorio;
- Valutato che l'Ente camerale, nel rispetto dei suoi fini istituzionali, deve farsi sostenitore di attività che fungono da innesco il rilancio economico, per cui la richiesta partecipazione camerale alla realizzazione della programmazione di che trattasi deve ritenersi coerente con le finalità di promozione economica locale proprie della Camera di Commercio che, nel rispetto delle linee strategiche di intervento approvate, pone attenzione alle manifestazioni di sicuro interesse per lo sviluppo delle attività imprenditoriali del territorio di riferimento;



Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura

- Rilevato che le manifestazioni e rassegne per la valorizzazione delle eccellenze locali richiedono azioni integrate di promozione del territorio, ospitalità e accoglienza, arte e cultura, sistema fieristico /congressuale, per una maggiore riconoscibilità del brand territoriale;
- Ritenuto quindi che la partecipazione dell'Ente camerale, socio fondatore della Fiera del Levante, agli eventi programmati risulta essere particolarmente necessario nell'attuale momento di riorganizzazione e rilancio dell'Ente fieristico capace di presentarsi quale importante interfaccia del mondo economico locale;
- Valutati altresì gli auspicabili esiti positivi delle iniziative di animazione programmate anche in termini di comunicazione considerando che TV locali e nazionali e le principali testate giornalistiche stanno ampiamente pubblicizzando gli eventi di che trattasi assicurando ampia visibilità all'Ente Fiera e al supporto degli Enti fondatori alle più importanti iniziative spettacolari;
- Visto che tale intervento di promozione è riconducibile al Budget "Attività promozionali linea di intervento Cul-tur & Brand", assegnato con determinazione n. 121 del 05.08.2014 al Dirigente ad interim Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo che attesta la disponibilità delle risorse;
- Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui da intendersi integralmente riportati, di

- prendere atto positivamente degli eventi di animazione promossi dal socio Fiera del Levante nell'ambito della 78^ campionaria barese e per l'effetto di compartecipare alle spese di realizzazione degli stessi, con la somma di € 10.000,00 da erogarsi all'Ente Fiera del Levante di Bari;
- di sottoporre la presente determinazione alla Giunta Camerale nella prima seduta utile per la ratifica.

II SECRETARIO GENERALE (Dott.ssa Angela Patrizia Rartipilo)

IL PRESIDENTE (Dott Alessandro Ambrosi)